Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 46341038000129

Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 1° bimestre

[ ] ®
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

TesouroNAcionaL
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Estagios da Receita Orgamentaria

Receitas Orgamentarias RECEITAS REALIZADAS

Documento gerado em 30/03/2016 18:17:28

PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) - — SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (bla) Até o Bimestre (c) % (cla)
Receitas Orgamentarias - - - - - - -
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 1.457.208.500,00 1.457.208.500,00 219.063.900,39 15,03 219.063.900,39 15,03 1.238.144.599,61
RECEITAS CORRENTES 1.423.532.800,00 1.423.532.800,00 218.938.441,73 15,38 218.938.441,73 15,38 1.204.594.358,27
RECEITA TRIBUTARIA 356.815.000,00 356.815.000,00 30.234.650,55 8,47 30.234.650,55 8,47 326.580.349,45
Impostos 323.600.000,00 323.600.000,00 29.380.477,88 9,08 29.380.477,88 9,08 294.219.522,12
Taxas 31.665.000,00 31.665.000,00 710.803,91 2,24 710.803,91 2,24 30.954.196,09
Contribui¢do de Melhoria 1.550.000,00 1.550.000,00 143.368,76 9,25 143.368,76 9,25 1.406.631,24
RECEITA DE CONTRIBUICOES 16.927.000,00 16.927.000,00 2.429.271,55 14,35 2.429.271,55 14,35 14.497.728,45
Contribuigdes Sociais 16.927.000,00 16.927.000,00 2.429.271,55 14,35 2.429.271,55 14,35 14.497.728,45
Contribuigao de Intervengéo no Dominio Econémico 0,00
Contribuigdo de lluminag&o Publica 0,00
RECEITA PATRIMONIAL 34.249.000,00 34.249.000,00 6.322.532,27 18,46 6.322.532,27 18,46 27.926.467,73
Receitas Imobiliarias 1.270.100,00 1.270.100,00 201.637,11 15,88 201.637,11 15,88 1.068.462,89
Receitas de Valores Mobiliarios 32.978.900,00 32.978.900,00 6.094.037,74 18,48 6.094.037,74 18,48 26.884.862,26
Receita de Concessdes e Permissoes 0,00 26.857,42 26.857,42 -26.857,42
Compensagdes Financeiras 0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens Publicos em Areas de Dominio Publico 0,00
Receita da Cessao de Direitos 0,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Produgéo Vegetal 0,00
Receita da Produgdo Animal e Derivados 0,00
Outras Receitas Agropecuarias 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Industria Extrativa Mineral 0,00
Receita da Industria de Transformagédo 0,00
Receita da Industria de Construgdo 0,00
QOutras Receitas Industriais 0,00
RECEITA DE SERVICOS 193.131.800,00 193.131.800,00 29.282.234,85 15,16 29.282.234,85 15,16 163.849.565,15
TRANSFERENCIAS CORRENTES 735.780.000,00 735.780.000,00 140.311.283,75 19,07 140.311.283,75 19,07 595.468.716,25
Transferéncias Intergovernamentais 716.364.000,00 716.364.000,00 138.505.050,03 19,33 138.505.050,03 19,33 577.858.949,97
Transferéncias de Instituicées Privadas 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00
Transferéncias de Convénios 19.416.000,00 19.416.000,00 1.806.233,72 9,30 1.806.233,72 9,30 17.609.766,28
Transferéncias para o Combate a Fome 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 86.630.000,00 86.630.000,00 10.358.468,76 11,96 10.358.468,76 11,96 76.271.531,24
Multas e Juros de Mora 17.371.000,00 17.371.000,00 2.050.249,50 11,80 2.050.249,50 11,80 15.320.750,50
Indenizagdes e Restituigoes 5.853.000,00 5.853.000,00 278.699,49 4,76 278.699,49 4,76 5.574.300,51
Receita da Divida Ativa 54.587.000,00 54.587.000,00 6.036.184,20 11,06 6.036.184,20 11,06 48.550.815,80
Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagéo de Déficit Atuarial do RPPS 0,00
Receitas Correntes Diversas 8.819.000,00 8.819.000,00 1.993.335,57 22,60 1.993.335,57 22,60 6.825.664,43
RECEITAS DE CAPITAL 33.675.700,00 33.675.700,00 125.458,66 0,37 125.458,66 0,37 33.550.241,34
OPERACOES DE CREDITO 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00
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Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 46341038000129

Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 1° bimestre

Sistema de Informacdes
Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

siconfi

TesouroNAcionaL

Receitas Orgamentarias "
PREVISAO INICIAL
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienagéo de Bens Moveis
Alienagéo de Bens Imoveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias do Exterior

10.000.000,00

240.000,00
240.000,00

23.435.700,00
1.504.000,00

Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizag&o do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas
RECEITAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (II)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lil) = (I + 1I)
OPERAGOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (1V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria

21.931.700,00

0,00

33.854.000,00
1.491.062.500,00
0,00

0,00

Contratual
Operagoes de Crédito Externas 0,00
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + V)
DEFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

1.491.062.500,00

1.491.062.500,00
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Despesas Orgamentarias DESPESAS EMPENHADAS

DOTAGAO INICIAL (d) Até o Bimestre (f)

DOTAGAO ATUALIZADA (e) SALDO (g) = (e-f)

No Bimestre
Despesas Orgamentarias

1.456.546.000,00 1.488.873.227,65 601.475.616,21 601.475.574,97 887.397.652,68

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIl)

DESPESAS CORRENTES 1.338.370.220,00 1.352.192.044,65 564.855.503,25 564.855.462,01 787.336.582,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 649.684.300,00 649.078.637,67 92.514.664,39 92.514.623,15 556.564.014,52
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 200.000,00 200.000,00 130.000,00 130.000,00 70.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 688.485.920,00 702.913.406,98 472.210.838,86 472.210.838,86 230.702.568,12

DESPESAS DE CAPITAL 99.518.280,00 118.023.683,00 36.620.112,96 36.620.112,96 81.403.570,04
INVESTIMENTOS 88.905.780,00 104.761.755,69 29.919.640,84 29.919.640,84 74.842.114,85

Documento gerado em 30/03/2016 18:17:28

Estagios da Receita Orgamentaria
RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA (a) - — SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (bla) Até o Bimestre (c) % (cla)
10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00
0,00
240.000,00 27.940,00 11,64 27.940,00 11,64 212.060,00
240.000,00 27.940,00 11,64 27.940,00 11,64 212.060,00
0,00
0,00
23.435.700,00 77.140,22 0,33 77.140,22 0,33 23.358.559,78
1.504.000,00 0,00 0,00 1.504.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
21.931.700,00 77.140,22 0,35 77.140,22 0,35 21.854.559,78
0,00
0,00 20.378,44 20.378,44 -20.378,44
0,00
0,00
20.378,44 20.378,44 -20.378,44
33.854.000,00 4.853.712,26 14,34 4.853.712,26 14,34 29.000.287,74
1.491.062.500,00 223.917.612,65 15,02 223.917.612,65 15,02 1.267.144.887,35
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
1.491.062.500,00 223.917.612,65 15,02 223.917.612,65 15,02 1.267.144.887,35
1.491.062.500,00 223.917.612,65 15,02 223.917.612,65 15,02 1.267.144.887,35

Estagios da Despesa Orgamentaria

DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)

No Bimestre Até o Bimestre (h)
179.858.915,00 179.858.915,00  1.309.014.312,65 170.482.510,56 0,00
175.520.948,17 175.520.948,17 1.176.671.096,48 166.418.142,69 0,00
90.548.483,19 90.548.483,19 558.530.154,48 89.972.864,60
91.068,82 91.068,82 108.931,18 91.068,82
84.881.396,16 84.881.396,16 618.032.010,82 76.354.209,27
4.337.966,83 4.337.966,83 113.685.716,17 4.064.367.87 0,00
1.648.767,02 1.648.767,02 103.112.988,67 1.435.550,62

Pagina 2 de 35



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria

[ ] ®
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

TesouroNAcionaL

CNPJ: 46341038000129
Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 1° bimestre

Despesas Orgamentarias

DOTAGAO INICIAL (d) DOTAGAO ATUALIZADA (e)

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 34.516.500,00 34.515.600,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 1.491.062.500,00 1.523.388.827,65
AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00
Amortizagao da Divida Interna 0,00 0,00
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa 0,00 0,00
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)
SUPERAVIT (XIll)
TOTAL (XIV) = (XII + Xll)

10.612.500,00
18.657.500,00

13.261.927,31
18.657.500,00

1.491.062.500,00 1.523.388.827,65

1.491.062.500,00 1.523.388.827,65
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Receitas Intra Orgamentarias

Receitas Intra Orgamentarias
RECEITAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (I1)
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuigao de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigéo de Intervengéo no Dominio Econdémico
Contribuigdo de lluminag&do Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessoes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita da Cessao de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Produgéo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagédo

Documento gerado em 30/03/2016 18:17:28

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

6.700.472,12

5.217.272,32

606.692.888,53

0,00
0,00

606.692.888,53

606.692.888,53

Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Estagios da Despesa Orgamentéria

DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (g) = (e-f) SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)

Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)
0,00 0,00
6.700.472,12 6.561.455,19 2.689.199,81 2.689.199,81 10.572.727,50 2.628.817,25
18.657.500,00 18.657.500,00
0,00 0,00
5.217.272,32 29.298.327,68 4.672.688,22 4.672.688,22 29.842.911,78 4.672.688,22
606.692.847,29 916.695.980,36  184.531.603,22 184.531.60322  1.338.857.224,43 175.155.198,78 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
606.692.847,29 916.695.980,36  184.531.603,22 184.531.60322  1.338.857.224,43 175.155.198,78 0,00
39.386.009,43
606.692.847,29 184.531.603,22 223.917.612,65 175.155.198,78 0,00
Estagios da Receita Intra-Orgamentaria
- - RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) - o SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (bla) Até o Bimestre (c) % (cla)
33.854.000,00 33.854.000,00 4.853.712,26 14,34 4.853.712,26 14,34 29.000.287,74
33.854.000,00 33.854.000,00 4.853.712,26 14,34 4.853.712,26 14,34 29.000.287,74
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
33.854.000,00 33.854.000,00 4.853.712,26 14,34 4.853.712,26 14,34 29.000.287,74
33.854.000,00 33.854.000,00 4.853.712,26 14,34 4.853.712,26 14,34 29.000.287,74
0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
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[ ] ®
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

TesouroNAcionaL

Receitas Intra Orgamentarias

Receita da Industria de Construgdo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicées Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizagées e Restituicdes
Receita da Divida Ativa

Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 46341038000129

Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 1° bimestre

PREVISAO INICIAL

0,00

0,00

Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagao de Déficit Atuarial do RPPS

Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienagéo de Bens Moveis
Alienagéo de Bens Imoveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagao do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Despesas Intra Orgamentarias

Despesas Intra Orgamentarias
DESPESAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Documento gerado em 30/03/2016 18:17:28

DOTAGAO INICIAL (d)

34.516.500,00
34.516.500,00
34.460.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

DOTAGAO ATUALIZADA (e) SALDO (g) = (e-f)

No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre
34.515.60000  5.217.272,32 5.217.272,32 20208.327,68  4.672.688,22
3451560000  5217.272,32 5.217.272,32 29.298.327,68  4.672.688,22
34.460.000,00  5.217.272,32 5.217.272,32 20242.727,68  4.672.688,22

PREVISAO ATUALIZADA (a)

Estagios da Despesa Intra-Orgamentaria

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO (i) = (e-h)

Até o Bimestre (h)

4.672.688,22

4.672.688,22 29.842.911,78
4.672.688,22 29.787.311,78

Estagios da Receita Intra-Orgamentaria
RECEITAS REALIZADAS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.842.911,78

No Bimestre (b) % (bla)

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)

4.672.688,22
4.672.688,22
4.672.688,22

Até o Bimestre (c)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% (cla)

SALDO (a-c)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)

0,00
0,00
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Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
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S I c 0 nfl Sistema de Informagdes Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Pablico Brasileiro

CNPJ: 46341038000129
Exercicio: 2016
Periodo de referéncia: 1° bimestre

TesouroNAcionaL

Despesas Intra Orgamentarias .
DOTACAO INICIAL (d)

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

Documento gerado em 30/03/2016 18:17:28

DOTAGAO ATUALIZADA (e)

55.600,00
0,00

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre (f)

SALDO (g) = (e-f)

0,00
56.600,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Estagios da Despesa Intra-Orgamentaria
DESPESAS LIQUIDADAS
. —— SALDO (i) = (e-h)
No Bimestre Até o Bimestre (h)

0,00
55.600,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
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